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Obsahem této práce je přiblížení problematiky výběru automatizovaného a

personifikovaného odbavení cestujících z pohledu letecké společnosti. Ve své

diplomové práci se zabývám historickým vývojem samotného odbavení od počátků až

po moderní technologie a vývojem leteckých dokumentů (např. palubní vstupenka,

letenka…) Dále v práci porovnávám způsoby odbavení pomocí tří analýz. SWOT

analýza, nákladová analýza a multikriteriální analýza automatizované a personifikované

odbavení cestujících kterými se snažím vyjádřit jaká kombinace odbavení je pro danou

leteckou společnost nejvýhodnější z hlediska ekonomiky, provozu, efektivnosti a

samotné politiky společnosti.
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Abstract
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The content of this work is to approach the problems of choice and personified

automated passenger clearance from the perspective of the airline. In his diploma thesis

deals with the historical development itself clearance from the beginnings to the modern

technology and the development of aviation documents (eg. Boarding pass, ticket)

Furthermore, in ways I compare clearance through three analyzes. SWOT analysis, cost

analysis and multi-criteria analysis and personalized automated passenger clearance

which I try to express what combination of clearance is for the best airline in terms of

economics, operations, and effectiveness of the policy of company.
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Úvod

Téma diplomové práce Analýza automatizovaného odbavení cestujících jsem

vybrala sama, a to z důvodu své odborné praxe. Tato práce je psaná z vlastních

zkušeností a se zájmem, co všechno se skrývá za pojmy automatizované odbavení a

personifikované odbavení cestujících v letecké dopravě.

V první kapitole se zabývám samotným historickým vývojem odbavení

cestujících. V první části kapitoly popisuji, jak se vyvíjel historický vývoj odbavovacích

přepážek od 40. let minulého století až po současnost. Dále se zabývám samotným

vývojem vybavení odbavovacích přepážek a postupným zaváděním nových technologií

v oblasti IT.

V druhé části kapitoly se zabývám samotným vývojem cestovních dokladů.

Cestovním dokladem v letecké dopravě je brána samotná letenka ať se jedná o

papírovou nebo o elektronickou podobu letenky. Tato část kapitoly je zaměřená na

samotný vývoj vzhledu a vlivu tištěné letenky na provozní náklady společnosti a

provozních nákladů letenek v letecké dopravě.

V druhé kapitole diplomové práce se zabývám analýzou odbavení cestujících.

Tato kapitola je rozdělena do čtyř částí.

V první části kapitoly se zabývám porovnáváním personifikovaného a

automatizovaného odbavení cestujících. V této části kapitoly se zabývám jejich

podrobnějším popisem a jejich dalším rozdělením.

V druhé části kapitoly se zabývám samotnou SWOT analýzou, která je zaměřená

na zhodnocení vnitřních a vnějších faktorů u personifikovaného a automatizovaného

odbavení cestujících a jejich porovnáváním.

Ve třetí části kapitoly rozebírám finanční analýzu personifikovaného a

automatizovaného odbavení cestujících. Finanční analýza mi vyjadřuje finanční

hospodárnost firmy při použití výše zmiňovaných způsobech odbavení cestujících.
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Ve čtvrté a poslední části této kapitoly se zabývám Multikriteriální analýzou,

která vyjadřuje hodnocení možných alternativ způsobu odbavení za použití předem

daných kritérií a vah.

V poslední kapitole své diplomové práce se zabývám vyhodnocením

jednotlivých analýz a doporučením, jaký způsob odbavení cestujících je pro leteckou

společnost nejvýhodnější z finančního hlediska.
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1. Historický vývoj odbavení cestujících

1.1 Vývoj odbavovacích přepážek

Přestože se to nemusí zdát úplně samozřejmé, odbavovací přepážky nevypadaly

vždy tak, jako je známe dnes. V průběhu historie se měnil nejen jejich vzhled, ale

hlavně vybavení, které zaznamenalo obrovský pokrok. Do modernizace odbavovacích

přepážek vstoupilo v poslední době také mnoho trendů, o kterých se dříve vůbec

neuvažovalo, a sice např. ergonomie (zabývá se výkonností pracujícího člověka a

prostředím, které při způsobová jeho potřebám).

Samotné odbavovací přepážky nebyly vždy na letišti samozřejmostí. V počátcích

civilní letecké dopravy, kdy letadla měla kapacitu jen několika málo cestujících, nebyly

tyto přepážky na letištích zapotřebí.

Obrázek 1 Letiště Praha-Ruzyně, odbavovací plocha 1937
1

Odbavovací proces pro takovýto počet cestujících byl velice jednoduchý a

neobsahoval takové množství činností, jako v dnešní době. Chyběla zde nejen

1
Zdroj: www.vvz.prg.aero
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bezpečnostní složka odbavovacího procesu, ale hlavně zde byla naprostá absence

postupů pro odbavení zavazadel cestujících a činností, které dnes nazýváme Seating,

neboli přidělení konkrétního místa v letadle. V této době se cestující dostavil na letiště

se svým zavazadlem a na základě dokladu totožnosti a jednoduché evidence byl tento

cestující vpuštěn na odbavovací plochu k příslušnému letadlu, kde mu pozemní personál

odebral zavazadla a naložil je do nákladového prostoru daného letadla. Cestující dále

nastoupil a posadil se na libovolné místo za asistence palubního personálu, který v té

době představovala jedna až dvě stewardky. S rostoucím objemem cestujících

využívajících leteckou dopravu se zvětšovala i samotná kapacita letadel a odbavovací

proces musel z tohoto důvodu projít také jistou obnovou, zejména vytvořením přesně

stanovených postupů pro odbavení cestujících a jejich zavazadel. První „odbavovací

přepážky“, které představovaly obyčejná pracovní místa s obsluhou, se na letištích

objevily ve 40. letech. Tyto přepážky však ještě pořád nesloužily ke stejnému účelu,

jako ty dnešní. Jejich účelem byla stále pouhá evidence cestujících, kteří se dostavili na

konkrétní let.

Obrázek 2 Letiště Praha-Ruzyně, celní kontrola, 1937
2

První odbavovací přepážky takové, jako je známe dnes, představující pracovní

místo spolu s propojením dopravníku na odbavená zavazadla, se objevily až

v 50. letech. Vzhledem k tomu, že v této době ještě nebyla letiště vybavena

softwarovými systémy usnadňujícími odbavovací proces, byla takováto přepážka

2
Zdroj: www.vvz.prg.aero
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vybavena, kromě „pracovního stolku“ a dopravníkem, jednoduchou analogovou váhou

na vážení hmotnosti odbavených zavazadel. Tento druh odbavovacích přepážek se na

letištích vyskytoval poměrně dlouhou dobu, protože byly v pojetí tehdejšího provozu

dostatečné. Na letišti Praha-Ruzyně se bylo možné s těmito přepážkami setkat ještě na

začátku 80. let.

V pořadí další zásadní modernizaci zaznamenaly odbavovací přepážky po

zavedení nových informačních technologií do odbavovacího procesu. První rezervační a

odbavovací systémy, na jejichž principu fungují i dnešní nejmodernější softwarová

vybavení, se na letištích začaly objevovat v průběhu 80. a 90. let. Aby mohly být tyto

systémy implementovány do procesu odbavení cestujících a zavazadel, musely k tomuto

účelu být upraveny i jednotlivá pracoviště sloužící k odbavovacímu procesu, tedy i

odbavovací přepážky. Zde je možné se od té doby setkat s počítačem napojeným na

systémy letiště.

Obrázek 3 Letiště Praha-Ruzyně, odbavovací hala, 1968
3

Další modernizace odbavovacích přepážek postupovala v souladu s vývojem

nových technologií v oblasti IT. Rychlejší a dokonalejší počítač, dokonalejší software a

postupem času i hardwarové doplňky umožňující určitou automatizaci procesu

odbavení, jako např. tiskárny apod. Díky těmto technologiím se z obyčejného

pracovního místa s váhou na vážení zavazadel postupně stala odbavovací přepážka,

3
Zdroj: www.vvz.prg.aero
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s jakou je možné se setkat dnes na většině letišť. Takováto moderně vybavená přepážka

obsahuje výkonný počítač připojený na ostatní systémy letiště umožňující vzájemné

propojení informací o cestujících, letových řádech, podmínkách pro vstup do států

apod., moderní uživatelské rozhraní, tiskárnu palubních vstupenek a zavazadlových

přívěsek, váhu zapsaných zavazadel napojenou na odbavovací systém a v neposlední

řadě moderní označení dané odbavovací přepážky umožňující správnou orientaci

cestujících na příslušném letišti.

V poslední době se v pracovním prostředí začalo objevovat několik trendů, které

udaly směr i např. pro další modernizaci odbavovacích přepážek. Prvním zásadním

trendem a důležitým aspektem provozovatele letiště je tzv. bezpečnost práce.


[…]


K1 € 700 200 0 705 705

K2 0 ne ano ano Ne ne

K3 € 0 2000 0 2000 2000

K4 0 ano ne ne Ne ano

K5 min. 60 0 0 40 40

K6 min. 10 2 0 8 5

K7 0 ano ne ano Ano ano

K8 0 malý střední velký Malý střední

K9
ETD

32
-

min.
120 30 20 30 20

K10 0 ano ano ne Ano ano

3. Krok

Váha pro jednotlivá kritéria:

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 Σ

Body 6 5 8 5 9 8 7 9 8 9 74

Váhy 0,081 0,068 0,108 0,068 0,122 0,108 0,095 0,122 0,108 0,122 1

Váha a učení bodů je popsáno v kroku číslo 1.

31 C/IN – check – in, odbavovací přepážka

32 ETD - Estimated time of departure, předpokládaný čas odletu
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4. Krok

Výpočet správné varianty

Kritéria Jednotky Váhy X
0
X

*
C/IN CUSS Internet C/IN+CUSS All

K1 € 0,081 705 0 0,007 0,716 1,000 0,000 0,000

K2 0 0,068

1,000 0,000 0,000 1,000 1,000

K3 € 0,108 2000 0 1,000 0,000 1,000 0,000 0,000

K4 0 0,068

0,000 1,000 1,000 1,000 1,000

K5 min. 0,122 60 0 0,000 1,000 1,000 0,333 0,333

K6 min. 0,108 10 0 0,000 0,800 1,000 0,200 0,500

K7 0 0,095

1,000 0,000 1,000 1,000 1,000

K8 0 0,122

1,000 0,500 0,000 1,000 0,500

K9

ETD-

min. 0,108 20 120
1,000 0,100 0,000 0,100 0,000

K10 0 0,122

1,000 1,000 0,000 1,000 1,000

Pro výpočet ideální varianty se používá vzorec:

0,622 0,527 0,581 0,546 0,507

Pořadí jednotlivých

variant:

1. 2. 3. 4. 5.

0,622 0,581 0,546 0,527 0,507

2.8.3 Závěr analýzy

Multikriteriální analýza vychází z reálných čísel, které jsou určené pro letecké

společnosti, které sídlí na Letišti Václava Havla, Praha. Analýza se skládá ze čtyř kroků,

které na sebe navazují. Zvoleným kritériím jsem určila váhu a hodnotu, která je

vyjádřena číselně nebo nečíselně. Po určení jednotlivých vah a hodnot jsem vypočítala

pro jednotlivé varianty odbavení ideální variantu pro leteckou společnost. Následně

Analýza automatizovaného odbavení cestujících

jsem seřadila hodnoty variant od nejlepšího odbavení po nejméně vhodné. Závěrem celé

analýzy je, že nejvýhodnějším odbavením pro leteckou společnost je v následujícím

pořadí. Použití klasické odbavovací přepážky, internet, kombinace C/IN + CUSS, pouze

CUSS a na konec všechny varianty odbavení dohromady.

Pro možnost výpočtu nejlepší varianty za použití multikriteriální analýzy je

možné nalézt naprogramované tabulky na adrese:

https://drive.google.com/file/d/0By8tI13YfIF4Y1c0UnYwMHdyeFE/view?usp=sharing

https://drive.google.com/file/d/0By8tI13YfIF4Y1c0UnYwMHdyeFE/view?usp=sharing
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3. Závěr

Diplomová práce se skládá, ze dvou částí. V první části jsem se zabývala

samotnou historií až po moderní způsoby odbavení a rozdíly mezi personifikovaným a

automatizovaným odbavením a v druhé části práci jsem vybrala nejvýhodnější analýzy,

které vyhovují dané problematice týkající se výběru způsobu odbavení cestujících.

Pojem letecká doprava je v podvědomí už skoro jedno století. Je považována za

nejmladší způsob dopravy a nelze ji zapřít velký rozmach už od jejího počátku.

Dnešní doba je velice hektická, a proto letecké společnosti musejí jít s dobou

nových technologií např. mobilní odbavení, odbavení přes internet nebo zavádění CUSS

kioscích.

Ve své práci jsem proto udělala tři analýzy, ze kterých by mělo vyjít jaké

dobavení je pro leteckou společnost ekonomicky a provozně nejvýhodnější.

Jako první jsem vyhodnotila SWOT analýzu, ke k předem určeným silným a

slabým stránkám, příležitostem a hrozbám určila váhu a příslušnou hodnotu hodnocení.

Podle výpočtů lze určit, že pro leteckou společnost je výhodnější, když bude používat

obě formy odbavování, tj. personifikované a automatizované odbavení. Protože při

automatizovaném odbavení může nastat problém v IT technologii a důsledkem toho

může dojít k zpoždění letu. V tomto případě se letecká společnost vystavuje finančním

sankcím od příslušného letiště. Proto automatizované odbavení je nezbytné doplnit

personifikovaným odbavením, kdy v případě závažnějších problémů spojených

s odbavením operativně vyřeší danou situaci.

Automatizované odbavení je vhodné pro cestující, kteří létají pouze s příručním

zavazadlem.

Druhou analýzu jsem zvolila analýzu nákladovou. Z důvodu malé relevantní

datové základny poskytnuté ze strany letecké společnosti nelze uvedené výsledky

považovat za optimální, a proto nelze přesně stanovit, zda je tato analýza výhodná pro

leteckou společnost.
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Jako třetí analýzu jsem vybrala Multikriteriální analýzu, kde podle předem

určených kritérií a posléze určení vah mi vyšlo, že kombinace obou druhů odbavení

bude pro leteckou společnost nejvýhodnější.

Závěrem lze říct, že na základě získaných dat, optimálním řešením pro letecké

společnosti, je kombinace personifikovaného a automatizovaného odbavení a to proto,

že se tyto odbavení vzájemně doplňují.
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