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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza automatizovaného odbavení cestujících
Jméno autora: Bc. Alena Hanzlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy (K617)
Oponent práce: Ing. Bc. Radek Jelínek
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo dopravy – Odbor civilního letectví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Osnova zadání diplomové práce (DP) svou náročností převyšuje znalostí, které mohla autorka získat pouhým
studiem.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Tři ze čtyř bodů osnovy jsou splněny naprosto bez výhrad. Pouze u druhého bodu „popis procesu odbavení
cestujících“ postrádám samotný proces obchodního odbavení, resp. konkrétní činnosti cestujících při specifickém
druhu odbavení. Naopak považuji za nadbytečnou podkapitolu 2.1.1 Technické odbavení letadel, která s osnovou
zadání a tématem DP nemá příliš společného. Nicméně tyto malé nedostatky na úroveň zpracování celé DP
nemají téměř žádný vliv.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zpracování studentka zvolila správný, akorát mohla DP rozdělit do více hlavních kapitol (min. čtyřech),
pro lepší přehlednost jednotlivých statí (bodů) práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Autorka využila znalostí nabytých studiem odborných předmětů a navíc výborně zužitkovala znalosti a zkušenosti
získané svým působením v obchodním odbavení na letišti Praha/Ruzyně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň DP hodnotím jako její nejslabší stránku. V celé DP se nachází více jak dvacet překlepů
a stylistických chyb, dvakrát jsou špatně očíslované podkapitoly, některé obrázky jsou duplicitní (obr. 8 totožný
s obr. 16 a téměř totožný i s obr. 5, obr. 18 totožný s obr. 21), na některých stránkách (např. str. 33, 34)
se nachází příliš volného místa a občas je v DP patrné špatné formátování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
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Studentka byla při psaní DP aktivní, o danou problematiku projevovala zájem. Zdroje, ze kterých čerpala, jsou
vhodně zvolené, odpovídající osnově zadání a obsahu práce. Použité citace jsou v textu viditelně rozlišeny a je u
nich uveden zdroj. Bibliografické údaje jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka podrobně analyzovala způsob odbavení pomocí SWOT analýzy, nákladové analýzy a multikriteriální
analýzy. Podle svého úsudku stanovila a ohodnotila jednotlivá kritéria. Pro větší validitu by bylo vhodnější
ohodnotit kritéria např. podle průzkumu, nicméně v DP jsou uvedeny praktické odkazy na volně dostupné
úložiště s tabulky, vzorci a výpočty, tudíž si každý může případně zadat vlastní vstupní hodnoty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

První část DP je spíše teoretická a velmi dobře přibližuje způsob a techniku odbavení cestujících
od prvopočátků až do dnešních dnů. Zabývá se vývojem a typy cestovních dokladů. Hlavní přínos práce
představuje však druhá praktická část, kde studentka porovnává personifikované a automatizované
odbavení pomocí třech analýz. Autorka zde pomocí vlastně zvolených kritérií analyzuje jednotlivé
způsoby odbavení. Závěrem pak výsledky analýzy vyhodnocuje a doporučuje leteckým společnostem
způsob odbavení, dle finančního hlediska.
DP má celkově velmi dobrou odbornou úroveň, která vychází z širokých teoretických i praktických
znalostí studentky. Formální zpracování DP je slabší, avšak rozhodně přijatelné.
Nakonec bych rád ocenil zodpovědný přístup studentky k tvorbě této práce a zájem o zvolené téma.

OTÁZKY

1) Je na základě Vámi provedené analýzy a Vašeho názoru možné v budoucnu předpokládat zánik
tradičního (personifikovaného) odbavení u některých typů leteckých společností?

2) Uveďte typické příklady konkrétních leteckých společností na letišti Praha/Ruzyně využívající Vámi
popisované způsoby odbavení. Proč tyto společnosti využívají právě dané způsoby odbavení?

3) Ve SWOT analýze personifikovaného odbavení uvádíte, že „rychlost odbavení“ je silnou a zároveň
i slabou stránkou. A ve SWOT analýze automatizovaného odbavení uvádíte jako silnou stránku „možnost
odbavit i zavazadlo“ a zároveň jako slabou stránku „nemožnost odbavit i zavazadlo“, což jedno vylučuje
druhé. Můžete to vysvětlit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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